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PLO Analyse 
Sammenhæng mellem uddannelsessted og praksissted 
 

 

Hovedbudskaber 

 58 procent af PLO’s medlemmer arbejder i den region, de er uddannet i. Yderli-

gere 28 procent arbejder i naboregionen. 

 I 2010 blev medicinuddannelsen udbudt i Nordjylland. Af de første færdiguddan-

nede læger bliver 70 pct. boende. 

 Næsten 1.700 studerende ansøgte om at komme ind på en af de 110 studiepladser 

på medicinuddannelsen i Nordjylland i 2016.  

 

Baggrund 
Flere steder i Danmark er der mangel på læger, specielt oplever Region Nordjylland og 

Region Sjælland problemer med at rekruttere nye læger, når de gamle stopper.  

 

Efter en længere debat om mulige løsninger på lægemanglen i Nordjylland blev det 

i 2010 besluttet at uddanne 50 studerende til læge på Aalborg Universitet. De første 

studerende blev færdige i sommer, og i september startede et nyt hold studerende.   

 

Erfaringer fra både Danmark og udlandet viser, at læger typisk bliver boende og får 

arbejde i det område, hvor de er uddannet, hvorfor lægeuddannelsen på Aalborg 

Universitet på sigt kan medvirke til at løse lægemanglen i regionen.  

 

Dette notat undersøger sammenhængen mellem uddannelsessted og praksissted i 

forhold til PLO’s medlemmer. 

 

Flest arbejder i uddannelses- eller naboregion 
Et medlemsudtræk blandt PLO’s nuværende medlemmer viser, at hovedparten af med-

lemmerne er uddannet på Københavns Universitet, efterfulgt af Århus Universitet og 

Odense Universitet. Hertil kommer yderligere et par praktiserende læger uddannet i ud-

landet. Endnu optræder der ingen praktiserende læger fra uddannelsen i Aalborg i med-

lemsregisteret, da de ikke er uddannet speciallæger. 

 

Tidligere erfaringer fra Danmark og udlandet viser, at læger typisk bliver boende og får 

arbejde i det område, de er uddannet. Det bekræftes af det udtræk PLO har lavet blandt 

deres medlemmer i 2016. 58 procent af medlemmerne arbejder i den region, de er uddan-

net i. Yderligere 28 procent arbejder i naboregionen til den region, de er uddannet i.   

 

Af de ca. 1.600 medlemmer, der er uddannet på Københavns Universitet, arbejder 59 pro-

cent i Region Hovedstaden og 26 procent i Region Sjælland. Et tilsvarende mønster ses 
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for de ca. 600 medlemmer, der er uddannet i Odense. Her arbejder 66 procent i Region 

Syddanmark, mens hhv. 13 og 8 procent har valgt at arbejde i naboregionerne Midtjylland 

og Sjælland. Af de knapt 1.300 medlemmer som er uddannet på Århus Universitet arbej-

der lidt over halvdelen, 54 procent, i Region Midtjylland, mens hhv. 19 og 20 procent ar-

bejder i Region Nordjylland og Region Syddanmark.  

 

 
 

Nye Nordjylland-læger bliver i regionen 

I sommeren 2016 blev de første 21 læger fra Aalborg Universitet færdiguddannet. En 

rundringning blandt disse læger som Dagens Medicin har foretaget, viser at 15 – eller 

over 70 pct. – bliver boende i regionen. 

 

I takt med, at flere og flere læger bliver færdige på Aalborg Universitet kan det derfor for-

ventes at afhjælpe de udfordringer regionen har med at rekruttere alment praktiserende 

læger. 

 

Lægeuddannelse i Nordjylland er populær 

Uddannelsen til læge er populær i Nordjylland. Antallet af studerende er steget fra 

de 767 studerende der søgte i 2010, da det blev besluttet at oprette 57 studiepladser 

til lægeuddannelsen på Aalborg Universitet til de rekordmange 1.676 studerende i 

2016, hvor antallet af studiepladser var øget til 110 pladser. Uddannelsen krævede i 

2016 et snit på 10,8 i snit for at få en plads. 
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